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روزنه

آغاز محاصره دریایی بندر حیفا از سوی یمن 
 یمن محاصره دریایی بندر حیفا در سرزمین‌های اشغالی را آغاز کرد. در بیانیه نیروهای مسلح یمن آمده: 
شرکت‌هایی که کشتی‌هایشان در بندر حیفا هستند یا به‌سوی آن حرکت می‌کنند، باید تهدید یمن را در حمایت 

از غزه و پاسخ به جنایات دشمن صهیونیستی جدی بگیرند./ المسیره 

انتخابات لبنان ملی‌بودن ائتلاف حزب‌الله را ثابت کرد
نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان با بیان اینکه مقاومت ریشه در میان مردم بقاع دارد و لبنانی‌ها در مناطق مختلف 
اعتماد خود به مقاومت را ثابت کرده‌اند، گفته ائتلاف حزب‌الله و جنبش امل به‌خوبی در انتخابات شهرداری‌ها 

حاضر شد و ثابت کرد یک ائتلاف ملی است./ الاخبار 

تکلیف موضوع غنی‌سازی روشن است
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه با اشاره به مواضع غیرمنطقی و نامعقول آمریکا در مذاکرات غیرمستقیم با 
ایران، تصریح کرد: بحث غنی‌سازی اصلا موضوعی نیست که از نظر ایران قابل مذاکره باشد و مقام معظم رهبری 

هم  امروز )دیروز( تکلیف این موضوع را کاملاً روشن کردند.

دریچه

متحدان تل‌آویو کنار کشیدند؛ ‌گذار 
غرب از حمایت به سمت هشدار 

رهبران سیاسی فرانسه، انگلیس و کانادا با صدور بیانیه‌ای 
مشترک از رژیم صهیونیستی خواستند تا تجاوز خود به نوار غزه را 
متوقف کند و هشدار دادند درصورت ادامه حملات و جلوگیری از 
ورود کمک‌های بشردوستانه، اقدامات تنبیهی مانند تحریم‌های 
جامع علیه این رژیم اعمال خواهند کرد. این بیانیه واکنش مثبت 
تشکیلات خودگردان فلسطین و جنبش حماس را به همراه 
داشت، اما با مخالفت شدید بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم 

صهیونیستی مواجه شد.
آنچه در بیانیه بی‌سابقه اخیر جلب توجه می‌کند، تنها لحن 
قاطعانه آن نیست، بلکه هویت صادرکنندگانش است؛ 3کشور 
غربی که از نزدیک‌ترین متحدان رژیم اشغالگر به شمار می‌روند 

و همواره در عرصه‌های سیاسی و نظامی از آن حمایت کرده‌اند.

محورهای اساسی بیانیه رهبران غربی 
  توقف فوری حمله به غزه

  اجازه کامل برای ورود کمک‌های انسان‌دوستانه
  محکومیت صریح اظهارات برخی وزرای اسرائیلی درخصوص 

کوچ اجباری فلسطینیان
  درخواست برای آزادی اسرا به‌ موازات آتش‌بس

مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین نوشته: این نکات تلاش پیشرفته‌ای 
برای ایجاد توازن در گفتمان را نشان می‌دهند، اما برای 
نخستین‌بار حاکی از آمادگی واقعی برای‌گذار از محکومیت‌های 
زبانی به اقدامات تنبیهی ملموس‌ هستند؛ چیزی که بسیاری از 

کشورهای عربی حتی جرأت طرح آن را نداشته‌اند.

دگرگونی ریشه‌ای یا حرکتی تاکتیکی؟
به اعتقاد ناظران، موضع‌گیری جدید اروپا را می‌توان در 2سطح 

تفسیر کرد: 
  اخلاقی و سیاسی: تصاویری که در ماه‌های اخیر از 
غزه مخابره شده‌اند – شامل کشتارهای جمعی، گرسنگی 
سیستماتیک و تهدید به کوچ اجباری – وجدان جهانی، حتی 
در میان حامیان سنتی رژیم صهیونیستی را به‌شدت جریحه‌دار 
کرده و برخی دولت‌های غربی را به اتخاذ موضعی که تعادل 

اخلاقی خود در برابر افکار عمومی را حفظ کند، واداشته است.
  عمل‌گرایانه: این بیانیه می‌تواند بخشی از بازآرایی مواضع در 
آستانه دوره پس از جنگ باشد؛ به‌ویژه با توجه به گزارش‌هایی 
درباره ترتیبات جدید برای اداره نوار غزه و تلاش‌هایی برای 
ایفای نقش مؤثرتر کشورهایی مانند فرانسه و کانادا در مرحله 
بازسازی و به رسمیت شناختن کشور 
فلسطین. پاریس هم‌اکنون نیز 
پیشتاز ابتکار دیپلماتیکی 
برای برگزاری کنفرانسی 
بین‌المللی در همین 
راستا با همکاری 
عربستان 
سعودی است.

علی خضریان ؛ روزنامه‌نگاریادبود

سحر خانمحمدی ؛ روزنامه‌نگارمجلس

خودکفایی در صنعت هوانوردی
صنعت هوانوردی ایران به‌خودکفایی رسیده و آماده عبور از تحریم‌هاست. حسین پورفرزانه، رئیس سازمان 
هواپیمایی کشور با اعلام این خبر تأکید کرد: امروز تقریباً همه نیازهای تعمیراتی و نگهداری موتور و قطعات هواپیما 

در داخل کشور انجام می‌شود و این مسئله موجب بالندگی و افتخار ملی است./ایرنا

14هزار کودک غزه‌ای در خطر مرگ قریب‌الوقوع
تام فلچر، معاون دبیرکل سازمان ملل و هماهنگ‌کننده امور 
بشردوستانه، دیروز )سه‌شنبه(‌ هشدار داد که اگر کمک‌های 
بشردوستانه به نوار غزه نرسد، حدود 14هزار نوزاد در ۴۸ساعت آینده 

در معرض خطر مرگ قرار خواهند گرفت./ خبرگزاری معا 

غلط ‌زیادی ممنوع
رهبر معظم انقلاب: این حرف آمریکایی‌ها که به ایران اجازه 

غنی‌سازی نمی‌دهیم، غلط زیادی است
در روزگار پرآشوب سیاست و تحولات 

رهبری
جهانی، نام شهید آیت‌الله سیدابراهیم 
رئیسی همچون ستاره‌ای فروزان در 
آسمان خدمت به ملت ایران می‌درخشد. رهبر معظم 
انقلاب اسلامی روز گذشته، در دیدار با خانواده‌های 
شهدای خدمت، شخصیت کم‌نظیر و مردمی 
رئیس‌جمهور شهید را نمونه‌ای کامل از یک مسئول در 
طراز حکومت الهی خواندند. دلِ خاشع، زبانِ صریح و 
عملِ خستگی‌ناپذیر، سه مؤلفه‌ای بود که معظم‌له در 
توصیف منش رئیسی برشمردند؛ مردی که خود را 
نه‌تنها در کنار مردم، بلکه کوچک‌تر از آنان می‌دید و در 
میدان خدمت هرگز از پای نمی‌نشست. شهید رئیسی 
علاوه بر پیشبرد پروژه‌های ملی همچون آبرسانی، 

اشتغال و راهسازی، در صحنه دیپلماسی نیز با عزت 
ایستاد و نگذاشت دشمن، چهره‌ای منفعل از ملت ایران 
بسازد. رهبر حکیم انقلاب همچنین در بیانی صریح و 
قاطع، یاوه‌گویی آمریکایی‌ها درباره »اجازه‌ندادن برای 
غنی‌سازی« را »غلط زیادی« دانستند و تأکید کردند 
جمهوری اسلامی منتظر فرمان هیچ قدرتی نمی‌ماند و 
 مسیر خود را مقتدرانه ادامه خواهد داد. رئیسی، 
با در دست گرفتن قرآن و تصویر حاج‌قاسم در سازمان 
ملل، نه‌تنها پیام مقاومت را فریاد زد، بلکه اعتبار ایران 
را تا بلندای تاریخ ارتقا بخشید. این سبک مدیریت 
متکی بر ایمان، اخلاص و کار شبانه‌روزی، الگویی است 
زنده برای امروز و فردای انقلاب اسامی. بخش‌های 

کلیدی سخنان رهبر انقلاب در ادامه از نظر می‌گذرد.

1  هدف تجلیل از شهیدان: تدبر و درس‌آموزی 
رهبر انقلاب: تجلیل از شهیدان برای الگوسازی و انتقال تجربیات به نسل‌های 

آینده است.
شهید رئیسی: نماد کامل مسئول حکومت الهی با سه ویژگی کلیدی: 

قلب خاشع: تواضع، انس با قرآن و دغدغه خدمت به مردم.
 زبان صادق: صراحت در مواضع داخلی و بین‌المللی.

 عمل خستگی‌ناپذیر: پیگیری پروژه‌های ناتمام و حضور مستقیم در مناطق محروم.

2  تفاوت حکومت الهی و فرعونی 
حکومت فرعونی 

   خودبرتربینی، تحقیر مردم و انتقال بار مسئولیت به دوش جامعه.
حکومت الهی 

  شهید رئیسی: خود را هم‌ردیف یا کوچک‌تر از مردم می‌دانست.
  نمونه عملی: حضور در هفت‌تپه، جازموریان و مناطق سیل‌زده بدون 

حاشیه‌سازی.

3   توصیه به آمریکایی‌ها برای پرهیز از یاوه‌گویی 
رد ادعاهای آمریکا

  تأکید رهبری: »اجازه غنی‌سازی به ایران نمی‌دهیم«، یاوه‌گویی و غلط زیادی 
است.

  سیاست ایران: پیگیری مستقل مسیر علمی و فناوری بدون وابستگی به دیگران.
استراتژی مذاکرات 

  شهید رئیسی: اجازه نداد مذاکرات به ابزار فشار تبدیل شود.

4  دستاوردهای اقتصادی و عمرانی 
رشد اقتصادی 

  از نزدیک صفر در ابتدای دولت سیزدهم به نزدیک ۵ درصد 
در پایان آن.

  سازمان‌های بین‌المللی این رشد را نشانه پیشرفت ایران دانستند.
پروژه‌های کلان 

  آبرسانی، اشتغال‌زایی، احیای کارگاه‌های راکد و تکمیل 
پروژه‌های ۳۰ ساله.

مثال برجسته: تبدیل جازموریان به شهرستان و 
محرومیت‌زدایی از آن.

7   درس‌های کلان برای مسئولان 
پرهیز از فرعونی‌گری 

  مدیریت مبتنی بر خدمت، نه قدرت‌طلبی.
تکلیف‌محوری 

  پذیرش مسئولیت قضایی و ریاست‌جمهوری 
تنها برای ادای تکلیف الهی.

 استمرار ارزش‌ها 
  ضرورت تبدیل ویژگی‌های فردی 

شهیدان به فرهنگ عمومی.

5  خدمات شهید رئیسی به عزت ملی 
 اقدامات نمادین 

  دردست‌گرفتن قرآن و عکس شهید سلیمانی در مجمع 
عمومی سازمان ملل.

  افزایش اعتبار بین‌المللی ایران با رویکرد مبتنی بر مقاومت.
پاسخ به توقعات مردم 

  حل مشکلات بدون گله‌مندی و با روحیه‌ای ایثارگرانه.

8 واکنش به جنایات غزه و 
دوگانگی غرب 

 نقد سیاست‌های دوگانه 
  غرب با شعار حقوق بشر، از کشتار ۲۰هزار 

کودک فلسطینی چشم می‌پوشد.
‌شهید رئیسی؛ اتخاذ مواضع صریح در 

محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی.

6  تربیت نیروهای جوان و انقلابی 
نسل جدید مدیران 

  شهید رئیسی با تکیه بر جوانان دهه شصتی، پوسته سنتی 
مدیریت را شکست.

نمونه
 آرمان علی‌وردی )۱۹ساله( در امتداد خط شهید اشرفی 

اصفهانی )۹۰ساله(.
قدرت انقلاب

  توانایی تربیت هزاران جوان ایثارگر در سراسر کشور.

9  جمع‌بندی: قدرت بی‌همتای 
انقلاب 

فتح‌الفتوح امام خمینی )ره(
  تربیت انسان‌های ایثارگر و کارآمد.

انقلاب شکست‌ناپذیر 
  توانایی بسیج جوانان در هر مقطع تاریخی 

)از ۱۹ساله تا ۹۰ساله(.
ضرورت حفظ این مسیر

  با توکل بر خدا و آگاهی بخشی به ملت‌ها.

یکی از نکات مطرح شده ازسوی رهبرمعظم 
انقلاب، صداقت شهید رئیسی بود. این ویژگی چه مصادیقی 

در دولت ایشان داشت؟
حسینی: شهید رئیسی از دوران جوانی در سمت‌های مختلف 
فعالیت کرد و همواره به‌عنوان فردی مهذب و اخلاق‌مدار مطرح 
بوده‌است. در نخستین سال‌های پیروزی انقلاب اسلامی، ما 
فردی مانند بنی‌صدر را داشتیم که دارای کیش‌شخصیت 
بود. در مقابل ویژگی‌های شخصیتی شهید رئیسی، ایشان را 
به‌عنوان فردی اخلاق‌مدار و سختکوش متجلی کرده بود. در 

دوران ریاست‌جمهوری، تغییری در حالات ایشان به‌وجود نیامد 
و خود را هم‌ردیف مردم می‌دانست و به آنان احترام ویژه‌ای 
می‌گذاشت و توانست کارهای بزرگی انجام دهد. ایشان از همان 
دوران کودکی، مشکلات را از نزدیک لمس کرده بود و در جریان 
بحران‌ها، همه مسئولان را برای گره‌گشایی از کار مردم، پای کار 
می‌آورد. انگیزه‌های درونی ایشان، زمینه‌ساز تحولات مهمی در 
شیوه دولت‌داری شد. ایشان صادق الوعد بودن را اصل اساسی 
خود می‌دانست و زمینه افزایش سرمایه‌های اجتماعی را انجام 
کارهای بزرگ برای مردم می‌دانست. به پایان رساندن پروژه‌های 

نیمه تمام نیز در این راستا قابل تعبیر است. نزد شهید رئیسی، 
سیاست، ابزاری برای گره‌گشایی از مشکلات مردم بود.

شهید رئیسی فعالیت خود را در اوج بحران کرونا 
آغاز کرد. ماجرای واکسن چه بود؟

حسینی: ایشان مرگ روزانه 700نفر را نمی‌توانست تحمل کند. 
برخی واکسیناسیون را به موضوع‌های سیاسی مانند ضرورت 
پذیرش »اف.ای. تی.اف« پیوند زده بودند، اما شهید رئیسی 
بلافاصله رایزنی‌ها را با کشورهای مختلف آغاز کرد و شاهد گشوده 

شدن گره ورود واکسن به کشور بودیم. ایشان اثبات کرد که اگر 
عزم جزمی وجود داشته باشد، مشکلی نیست که آسان نشود.

رشد 5درصدی اقتصاد ایران چگونه در دولت شهید 
رئیسی محقق شد؟

حسینی: تحقق رشد اقتصادی، نیازمند انجام مجموعه‌ای از 
اقدامات است. ایشان نشان داد می‌توان با تعامل با همه دنیا،  
کارها را پیش برد. سیاست متوازن ایشان، ثمرات بسیاری داشت 
و نیازهای زیادی را تامین کرد. در موضوع دانش‌بنیان‌ها، شاهد 

پهپاد مادر چینی؛ هنگامه‌ای نو در 
آسمان آسیا

چین از پهپاد پیشرفته‌ای به نام »جیو تون« رونمایی کرده 
که قادر است همزمان تا ۱۰۰ پهپاد انتحاری را در عرض چند 
ثانیه به پرواز درآورد. این فناوری می‌تواند توازن قدرت هوایی 

در آسیا را به‌طور چشمگیری تغییر دهد.

ویژگی‌های جیو تون
  دهانه بال ۲۵ متر

  توان پرواز مداوم تا ۱۲ ساعت
  برد عملیاتی بیش از ۷۰۰۰ کیلومتر

  قابلیت حمل تا ۶ تن تجهیزات، شامل مهمات، ابزارهای شناسایی 
و موشک‌های کروز و هوا به هوا

  طراحی شده برای پرواز در ارتفاع بالا و دور ماندن از دید رادارها

کارکرد پهپاد مادر
  جیو تون به‌عنوان پهپاد مادر می‌تواند صدها پهپاد کوچک 
انتحاری را به‌طور همزمان شلیک کند که مقابله با چنین 

حمله‌ای برای سامانه‌های دفاعی دشوار است.
  این حمات می‌توانند برای جمع‌آوری اطلاعات، ایجاد 

اختلال در ارتباطات یا انجام حملات دقیق به‌کار روند.

تحولات نظامی
  این پهپاد توسط شرکت »شاآنیکس« توسعه یافته و نسخه 

چهارم آن آماده پرواز آزمایشی است.
  جیو تون نسخه پیشرفته‌تر و تهدیدآمیزتری نسبت به 

مدل‌های قبلی است.
  این توسعه بخشی از تلاش‌های گسترده چین برای تقویت 

نیروی هوایی و افزایش بودجه نظامی با ۷.۲ درصد رشد است.

پیامدها
  این فناوری جدید می‌تواند درصورت درگیری با تایوان یا 
رقابت‌های منطقه‌ای، برتری استراتژیک مهمی برای چین ایجاد کند.

  کارشناسان آن را مشابه پهپادهای آمریکایی مانند RQ-4و 
MQ-9 می‌دانند، با این تفاوت که »جیو تون« توانایی حمله 

گروهی و همزمان را دارد.

واکنش‌های جهانی
توسعه این پهپاد با نگرانی‌هایی واشنگتن و متحدانش همراه 

است و احتمال افزایش تنش‌ها در منطقه را بالا می‌برد.
منبع: میل آنلاین

از مردم، برای مردم
رئیسی عزیز مصداق کامل خصوصیات یک مسئول »حکومت الهی« بود

بررسی بیانات رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار خانواده‌های شهدای خدمت در تلویزیون همشهری

رهبرمعظم‌انقلاب صبح دیروزهمزمان با 

گفت‌‌و‌گو
نخستین سالگرد شهادت آیت‌الله رئیسی و 
جمعی از همراهان‌شان، به تبیین نکات مهمی 
پرداختند؛ از ویژگی‌های شخصیتی شهید جمهور گرفته تا 
موضوع مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا  محورهای مورد 

اشاره حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بود.
ایشان در دیدار »خانواده‌های شهید رئیسی و دیگر شهیدان 
خدمت« و خانواده‌های شهدای مسئول در دهه‌های اخیر، 
درباره شهید رئیسی تأکید کردند که »رئیسی عزیز« مصداق 
کامل خصوصیات یک مسئول »حکومت الهی« بود و با تلاش 
خستگی‌ناپذیر به »مردم و به آبرو و عزت و اعتبار ملت« 
خدمت کرد و این راه و روش برای همه ما مسئولان، جوانان و 

آیندگان درس بزرگی است.
پاسخ به لفاظی‌های اخیر مقام‌های آمریکایی درباره 
موضوع غنی‌سازی ایران نیز محور دیگری از سخنان 
رهبرمعظم‌انقلاب بود که با بازتاب گسترده‌ای نیز در 

رسانه‌های بین‌المللی همراه شد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
با تذکر به طرف آمریکایی مذاکرات غیرمستقیم برای پرهیز 
از یاوه‌گویی، تأکید کردند که حرف‌های آمریکایی‌ها درباره 
اینکه اجازه غنی‌سازی به ایران نمی‌دهیم غلط زیادی است و 
جمهوری‌اسلامی سیاست و روش خود را در این زمینه دنبال 
خواهد کرد. رهبرمعظم‌انقلاب به هدف طرف مقابل از »اصرار 
بر مذاکره« هم اش��اره و تأکید کردند که آنها »القای نوعی 
تسلیم ایران« را پیگیری می‌کنند؛ شهید رئیسی این اجازه 
را به آنها نداد، البته در زمان ایشان مذاکره غیرمستقیم مثل 
زمان کنونی انجام می‌شد که به نتیجه نرسید که الان هم 
گمان نمی‌کنیم به نتیجه برسد و نمی‌دانیم چه خواهد شد. 
تلویزیون همشهری در گفت‌وگو با سیدمحمد حسینی، 
معاون امور مجلس در دولت شهید رئیسی و حجت‌الاسلام 
مصطفی امینی‌خواه، مدرس حوزه و دانشگاه به بررسی 
بیانات دیروز حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پرداخته است که در 

ادامه می‌خوانید:

رشد قابل توجهی بودیم. جمعی از جوانان نخبه وارد کار شدند 
و دولت حمایت‌های لازم را از آنها انجام داد. از بازاریابی تا ارائه 
تسهیلات از موارد حمایتی بود. این موضوع رونق صادرات ایران 
را به‌دنبال داشت و کالاهای ایرانی مشتریان قابل‌توجهی پیدا 
کردند. احیای واحدهای تولیدی راکد نیز از دیگر محورهای 
فعالیت اقتصادی دولت سیزدهم بود که با پیگیری‌های شهید 
رئیسی دستاوردهای مهمی داشت. در بحث خصوصی‌سازی هم 
شهید رئیسی پیگیری‌های مؤثری داشت. ایشان رئیس‌جمهور 
جامع‌الاطرافی بود که در همه حوزه‌ها راهبردسازی می‌کرد. 
افزایش تولید گندم یکی از نتایج این پیگیری‌ها بود. در جریان 
سفر به سریلانکا شاهد رونمایی از پروژه‌هایی بودیم که حاصل 
رویکرد صدور خدمات فنی – مهندسی بود. شناسایی فرار مالیاتی 
نیز از نقاط مهم کارنامه شهید رئیسی بود. هدفمندسازی دریافت 
مالیات نکته مهمی در این عرصه است. همچنین برای نخستین‌بار 
در دولت شهید رئیسی فهرست ابربدهکاران بانکی منتشر شد. 
حیاط خلوت برخی شرکت‌های دولتی نیز برهم خورد و درمجموع 

سبب شد درآمدهای کشور افزایش یابد.

به‌نظر شما چرا شهید رئیسی به‌عنوان شخصیتی 
جامع‌الاطراف مطرح شده‌است؟ 

امینی‌خواه: ویژگی بارز شهید رئیسی، علاقه ایشان به مردم بود و 
واقعا آنها را دوست داشت و مردم را وجه‌المصالحه منافع شخصی 

خود قرار نمی‌داد. در مسئولیت‌های گوناگون ایشان، همواره 
شاهد چنین رویکردی بوده‌ایم. سال‌هایی که ایشان در آستان 
قدس رضوی مسئولیت داشت، خیلی رفتارهای خاصی در 
این شهید بزرگوار ظهور و بروز می‌یافت که نشان‌دهنده 
تفاوت سبک مدیریتی ایشان بود، مانند فعال‌سازی 

حق‌التولیه برای کمک به مردم و خدمت‌رسانی 
ویژه به زائران و تغییرات مدیریتی مهم در 

آستان قدس رضوی که بسیار محسوس 
و مردم‌مدارانه بود. ایشان در فعالیت‌های 
دوران آستان قدس رضوی، همواره به فکر 
مردم و گره‌گشایی از آنان بود. این نگاه 
برآمده از سیره اخلاقی و معنوی شهید 

رئیسی بود.

شهید رئیسی در حوزه سیاست‌خارجی چه 
ابتکارات مؤثری داشت؟

حسینی: ایشان همواره روحیه تحول‌گرایی داشت. شهید 
رئیسی در سال دوم و سوم در مجمع سازمان ملل حضور یافت 
و سخنان وی با بازتاب گسترده‌ای همراه شد. شهید رئیسی 
مسئول مشورت‌پذیری بود و پیشنهادها را می‌شنید و پیگیری 
می‌کرد. رفتارهای ایشان در حوزه دیپلماتیک، مانند ماجرای 
چفیه ایشان در عربستان یا بر دست گرفتن قرآن و عکس 
شهید سلیمانی در آمریکا تأثیر ویژه‌ای در افکارعمومی جهانی 

داشت. ایشان رویکردهای نوآورانه را پیگیری می‌کرد.

در بحث مذاکرات ایران و آمریکا، رهبرمعظم 
انقلاب بحث‌های مهمی درباره ادامه غنی‌سازی‌ و تجربه 
مذاکرات در دوران شهید رئیسی مطرح کردند. این 

موضوع را چطور تحلیل می‌کنید؟
حسینی: مذاکرات دوره شهید رئیسی، موضوع تازه‌ای 
نبود و در ادامه مذاکرات گذشته ادامه یافت، اما دولت 
سیزدهم از بدعهدی‌های گذشته درس گرفت؛ آن هم با 
 این رویکرد که مذاکرات با مشکلات کشور گره زده نشود

 و راهبرد خنثی‌سازی تحریم پیگیری شد. در 2 مقطع 
توافق نهایی شده بود، اما به دلایل مختلف طرف‌های مقابل 
زیرمیز توافق زدند و از موضوع طفره رفتند و مانند 
الان، به تناقض‌گویی پرداختند. این رویکرد 
طرف‌های غربی نتیجه‌ای به همراه نخواهد 
داشت. در گذشته ابتکارعمل بیشتر دست 
اروپایی‌ها بود، اما اکنون ابتکار عمل در دست 
ماست و خطوط قرمز خود را مطرح کرده‌ایم. 
غنی‌سازی‌ خط قرمزی است که می‌تواند 
گره گشای بسیاری از مشکلات 
کشور در حوزه‌های اقتصادی، 
سلامت، کشاورزی و... باشد. 
جمهوری‌اسلامی نشان داده 
اهل مذاکره است، اما طرف 
مقابل نمی‌خواهد تعهدی 

بدهد.

رابطه قوا در دولت شهید رئیسی به چه نحوی بود؟
حسینی: شهید رئیسی از گذشته مرا می‌شناخت و می‌دانست اهل 
تعامل هستم. براین اساس تأکید ویژه‌ای داشت که ارتباط مستمری 
با نمایندگان داشته باشیم. پس از رأی اعتماد به وزرا، در همان سال 
نخست، همه نمایندگان در قالب مجمع نمایندگان به دیدار شهید 
رئیسی رفتند و همگی مشکلات و مباحث مدنظر خود را مطرح 
‌کردند. نمایندگان به‌راحتی ‌توانستند با رئیس‌جمهور در ارتباط 
باشند. هماهنگی وزرا با نمایندگان نیز به‌صورت ویژه‌ای پیگیری 
‌شد و دسترسی نمایندگان به وزرا مناسب بود. در جریان سفرهای 
استانی نیز نمایندگان نقش ویژه‌ای داشتند و با آنان مشورت و تبادل 
نظر می‌شد. موضوع سؤال و استیضاح طبیعی است، اما تعامل دولت 
با 2 قوه دیگر در سطح مطلوبی بود. شهید رئیسی به تعامل مناسب 

پایبند بود و وارد حاشیه‌سازی‌ها نمی‌شد.

زمان شهادت شهید رئیسی شما کجا بودید؟
حسینی: من ظهر روز حادثه از این اتفاق باخبر شدم، اما 
نمی‌توانستم باور کنم و براین گمان بودم که فرود سختی است 
و ان‌شاءالله مشکلی پیش نخواهد آمد. فردای آن روز که اخبار 
مربوطه منتشر شد، در یک برنامه تلویزیونی حضور داشتم و واقعا 
حال و هوای عجیبی بر همه ما حاکم بود. نکته جالب اما، روایت‌های 
گروه‌های امدادی از عملیات جست‌وجو بود که از وجود وضعیت 

خاصی بر منطقه حکایت داشت. یک نکته جالب در این 
زمینه این بود که ایشان همواره در جلسات هیأت‌دولت 
بخش‌هایی از نامه حضرت علی)ع( به مالک‌اشتر را 
می‌خواندند و توضیحاتی درباره آن ارائه می‌دادند و به 
طرح بحث‌های معنوی در هیأت دولت خیلی توجه 
داشتند. ایشان تقویت روحیه وزرا را بسیار مورد تأکید 

قرار می‌دادند. شهید رئیسی تمنای شهادتی که در این نامه 
مطرح است را بسیار دوست داشت. شهادت آرزوی 

این عزیزان بود.

آل‌هاشم  درباره شهید 
مطرح شد که در زمان حادثه ایشان 

با برخی افراد گفت‌وگوی تلفنی 
داشته‌است. ماجرا چه بود؟

حسینی: گویا در هنگام فرود بالگرد، ایشان با توجه به اینکه 
کمربند نبسته بوده، به بیرون پرتاب شده‌ و با تلفن دیگری با 
تماس‌گیرندگان صحبت کرده‌است. ایشان پس از سقوط از 
بالگرد، در گوشه‌ای موفق به گفت‌وگو با برخی دوستان دولتی 
و همچنین اعضای خانواده‌شان می‌شود و از وخامت وضعیت 
جسمی خود خبر می‌دهد. این موضوع سبب امیدواری ما شده 
بود، اما درنهایت با یافتن پیکرها در صبح روز بعد، آنچه نباید، 

اتفاق افتاد.

در پایان اگر ناگفته‌ای از سال‌های همراهی با 
شهید رئیسی دارید، بفرمایید.

حسینی: در ابتدا اشاره کنم که ایشان برای پذیرش مسئولیت 
ریاست‌جمهوری راغب نبود، اما احساس مسئولیت شهید 
رئیسی را به پذیرش این مسئولیت سنگین واداشت. نکته دیگر، 
خاطره جالبی از دوران اغتشاشات پاییز 1401است؛ به‌دنبال 
آغاز این حوادث، چند روزی در گزارش‌دهی مستمر من به 
شهید رئیسی توقف ایجاد شد؛ چراکه احساس می‌کردم اکنون 
ایشان کارهای مهم‌تری دارند. در نخستین باری که شهید 
رئیسی مرا دید، گفت که چرا گزارش نمی‌دهی؟ من در پاسخ 
اشاره کردم که شما الان کارهای مهمی دارید و سرتان شلوغ‌تر 
از همیشه است. شهید رئیسی اما تأکید کرد که وقت دارم 
و شما طبق روال گزارش‌های خود را به من بده. این 
رویکرد نشان می‌داد برخی مشکلات و چالش‌ها، 
سبب غفلت شهید رئیسی از حوزه‌های دیگر 
نمی‌شد. به یاد دارم که در آخرین جلسه‌ای که 
با ایشان داشتم، در 23اردیبهشت‌ماه1403، 
بیشتر به بیان حرف‌های دلی خود پرداخت و 
از افرادی که در دفاع از نظام، انقلاب و رهبری 
مصلحت‌جویی می‌کنند، انتقاد کرد. 
شهید رئیسی اشاره‌ای هم به 
ماجرای فتنه سال1388داشت 
و به گلایه از برخی چهره‌ها 
پرداخت که راه‌شان را جدا 
کردند و به‌خود و نظام 

آسیب زدند.

ایلان ماسک و دونالد ترامپ زمانی هر روز در صدر اخبار فضای 
مجازی و سیاسی واشنگتن قرار داشتند؛ اما اکنون به‌تدریج حضور 
مؤثر ماسک در عرصه عمومی کم‌ شده است. ماسک در ابتدای دور 
دوم ریاست‌جمهوری ترامپ در دفتر بیضی شکل کاخ سفید، جلسات 
کابینه، هواپیمای ریاست‌جمهوری، مراسم تحلیف و حتی سخنرانی 
اول ترامپ در کنگره حاضر بود و در کنار رئیس‌جمهور و خودروهای 
تسلا در محوطه کاخ سفید عکس یادگاری می‌گرفت. اما این روزها 

خبری از او نیست.
  در شبکه اجتماعی سوشال تروث، جایی که ترامپ نظرات 
بی‌پرده‌اش را منتشر می‌کند، رئیس‌جمهور قبلا هر چند روز یک‌ بار 
از ماسک یاد می‌کرد؛ اما اکنون بیش از یک ‌ماه است که هیچ اشاره‌ای 

به او نداشته است.
  در کمپین جمع‌آوری کمک مالی ترامپ هم تقریبا دیگر نامی 
از مدیرعامل تسلا برده نمی‎شود و نام ماسک که زمانی مدام در 
 جلسات خبری کاخ سفید شنیده می‌شد، اکنون تقریبا به‌کلی 

حذف شده است.
  حتی برخی اعضای کنگره نیز او را از خبرنامه‌های خود کنار 

گذاشته‌اند.
تارنمای پلیتیکو می‌نویسد: سیطره ماسک بر گفتمان سیاسی، رسانه‌ها 
و شبکه‌های اجتماعی شکسته شده‌ است: این موضوع  تا حدی به‌دلیل 

سکوت آشکار ترامپ و جمهوری‌خواهان درباره اوست.

دور شدن جمهوری‌خواهان از ماسک
  کاهش حضور رسانه‌ای و سیاسی ماسک می‌تواند از جهاتی به نفع 

جمهوری‌خواهان باشد.
  نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد محبوبیت عمومی ماسک پیوسته در 
حال کاهش است، حتی کمتر از ترامپ.‌ ماه گذشته، جمهوری‌خواهان 
در رقابت قضایی مهمی در ایالت ویسکانسین شکست خوردند؛ 
انتخاباتی که ماسک در آن هم یکی از تأمین‌کنندگان مالی اصلی بود و 

هم به یکی از محورهای حملات تبلیغاتی تبدیل شده بود.
  در واشنگتن نیز برنامه‌های ریاضتی ماسک در »وزارت کارآمدسازی 
دولت« ادامه دارد، اما دیگر به اولویت اصلی جمهوری‌خواهان در برابر 

موضوعاتی چون تعرفه‌ها و مبارزه بودجه‌ای بدل نشده است.

با وجود این، جمهوری‌خواهان در پاسخ به پرسش‌ها همچنان با لحنی 
مثبت از ماسک یاد می‌کنند و خواهان بهره‌گیری از ثروت عظیم، 
هواداران پرشمار و نفوذ آنلاین او در انتخابات آینده هستند. با این 
حال، برخی معتقدند که مشارکت سیاسی ماسک بهتر است پشت‌ 

صحنه باقی بماند.

عقب‌نشینی آشکار دولت ترامپ از ماسک 
  ایلان ماسک که زمانی یکی از چهره‌های محوری در دولت دوم 
دونالد ترامپ به شمار می‌رفت، اکنون از کانون توجه کاخ سفید و 
جمهوری‌خواهان خارج شده است؛ تغییری که تحلیلگران آن را 
چرخشی معنادار در استراتژی ارتباطی دولت ترامپ ارزیابی می‌کنند.

  بررسی‌ها نشان می‌دهد که از‌ ماه آوریل به بعد، ترامپ دیگر در 
سوشال تروث هیچ اشاره‌ای به ماسک نکرده است. این در حالی‌ است 
که در ماه‌های فوریه و مارس به‌طور میانگین 4بار در هفته درباره 

مدیرعامل تسلا پست منتشر می‌کرد.
  تغییر رویکرد در مورد ایلان ماسک تنها به پیام‌های عمومی 
محدود نمی‌شود. کمپین ترامپ نیز استفاده از نام او برای جمع‌آوری 

کمک‌های مالی را تقریبا متوقف کرده است.
به نوشته پلیتیکو، با افول نقش ماسک در دولت ترامپ میزان 
جست‌وجوی گوگل درباره او و حضورش در رسانه‌ها نیز کاهش یافته 
است، وضعیتی که تفاوت فاحشی با دوران اوج او در کارزار انتخاباتی 
و ابتدای دولت دوم ترامپ دارد. برخی اعضای حزب جمهوری‌خواه 
اکنون حضور ماسک را از نظر سیاسی آسیب‌زا می‌دانند؛ مسئله‌ای که 

دمکرات‌ها سعی داشتند از آن به نفع خود بهره‌برداری کنند.

اخراج به‌دلیل حمایت از فلسطین
تعداد زیادی از روزنامه‌نگاران در رسانه‌های غربی به‌دلیل حمایت از فلسطین از کار اخراج شده‌اند

مجری معروف بی‌بی‌سی که ۱.۳۵ میلیون پوند در سال از این شبکه 
حقوق دریافت می‌کرد و به اذعان رسانه‌های انگلیسی از پردرآمدترین 
و البته معروف‌ترین مجری‌های بی‌بی‌سی بود، به تازگی ناگزیر شده تا 
به‌صورت اجباری از این رسانه انگلیسی کناره‌گیری کند. »گری لینه‌کر«، 
نام این مجری سرشناس برنامه ورزشی »مسابقه روز« بی‌بی‌سی است 
که پس از ۲۶ سال همکاری، از بی‌بی‌سی جدا می‌شود. چهره‌ای که پیش 
از مجری‌گری، فوتبالیست سابق تیم ملی انگلستان بود و حال قرار 
است پس از انتشار فیلمی چند ثانیه‌ای در حمایت از فلسطین که با 
انتقاد از صهیونیسم همراه بود، از بی‌بی‌سی کنار گذاشته شود. مدیران 
بی‌بی‌سی، مجری مشهور خود را به یهودی ستیزی متهم کرده‌اند و 
خواستار کناره‌گیری او شده‌اند. اما لینه‌کر نخستین و شاید آخرین چهره‌ 
رسانه‌ای و یا خبرنگاری نباشد که در غرب به‌دلیل حمایت از فلسطین با 
اخراج از کار مواجه می‌شود. از زمان آغاز جنگ علیه غزه در اکتبر 2023، 
خبرنگاران و روزنامه‌نگاران بسیاری به‌دلیل محکوم کردن جنگ علیه 
غزه و حمایت از مردم فلسطین با محدودیت‌های کاری و اخراج از کار 
مواجه شده‌اند. رویه‌ای که باعث شده تا رسانه‌های غربی نوعی سرکوب 

آزادی بیان سازماندهی شده را در برابر حامیان فلسطین دنبال کنند.

کار دشوار روزنامه‌نگاران
بررسی عملکرد رسانه‌های غربی حکایت از آن دارد که رسانه‌های 
مطرح غربی به گزارشگران و خبرنگاران خود فشار می‌آورند تا 
روایت فلسطینی‌ها را سانسور کنند و روی جنایات اسرائیل در 
غزه زیاد گزارش کار نکنند. در این شرایط روزنامه‌نگارانی که 
صدای خود را علیه جنایات اسرائیل بلند می‌کنند، مجبورند بین 

وجدان انسانی خود و شغلشان یکی را انتخاب کنند.

تلاش عمدی برای کم اهمیت جلوه دادن جنایت در غزه
»بسام بونن«، خبرنگار بی‌بی سی که در اعتراض به سانسور 
جنایات اسرائیل از بی‌بی‌سی استعفا داد، به آناتولی گفته است 
که ما شاهد بوده‌ایم که چگونه خیلی از اخبار، بسیاری از حقایق 
قابل تأیید، مثل مواردی که توسط گروه‌های حقوق بشری 
گزارش شده یا بیانیه‌های رسمی سازمان ملل متحد، ازجمله 
دبیرکل در تیتر اخبار بی‌بی سی کم‌اهمیت جلوه داده شدند. او 
همچنین گفت که با مردم غیرنظامی غزه مانند مردم غیرنظامی 
اسرائیل رفتار نمی‌شود و تلاش می‌شود تا غزه‌ای‌ها اهریمن 

جلوه داده ‌شوند.

اخراج به‌خاطر انتشار گزارش دیده‌بان حقوق بشر
در استرالیا نیز»أنطوانیت لطوف« که در شبکه ABC به‌عنوان 

مجری شاغل بود، فقط به‌خاطر به اشتراک گذاشتن گزارشی از 
دیده‌بان حقوق بشر در حساب شخصی خود در فضای مجازی 
از کار اخراج شد. همزمان روزنامه »ایج« استرالیا گزارش داد که 
براساس مجموعه‌ای از پیام‌های افشا شده در واتساپ، لابی‌گران 
طرفدار اسرائیل چند روز قبل از اخراج لطوف، کمپینی را برای 

اخراج او آغاز کرده بودند.

کار با تهدید
»زهرا الاخرس«، روزنامه‌نگار اخراجی گلوبال نیوز به نیوعرب 
گفته است که ما به‌عنوان روزنامه‌نگاران طرفدار فلسطین، اغلب 
با تهدیدها و تلاش‌هایی برای ساکت کردن خود مواجه می‌شویم 
و از ما خواسته می‌شود که درباره فلسطین گزارش ندهیم و اگر 

روی فلسطین تمرکز کنیم، از کار اخراج می‌شویم.

پایش شدید رسانه‌ها
در عین حال گزارش‌های مستندی در دست است که نشان 
می‌دهد برخی گروه‌های غیردولتی به‌ویژه در اروپا و آمریکا، 
محتوای رسانه‌ها را از نظر عدم‌تولیدات ضداسرائیلی به 
دقت زیرنظر دارند و درصورت تهیه گزارش‌ها و یا خبرهای 
ضداسرائیلی، این گروه‌ها فشار خود را بر خبرنگاران اینگونه 
گزارش‌ها آغاز می‌کنند. روزنامه لوموند فرانسه گزارش داده است 

که برخی سازمان‌ها مانند »کمیته نظارت بر صحت گزارش‌ها و 
تحلیل‌ها درباره خاورمیانه«، محتوای رسانه‌ها را رصد می‌کنند 
و ماموریت خود را نیز به‌صورت رسمی »مقابله با توصیف‌های 
نادرست و تحریف‌شده از اسرائیل« عنوان می‌نمایند و به همین 
Committee for Ac� )بهانه، این کمیته که به اختصار کمرا) 

 )curacy in Middle East Reporting and Analysis
خوانده می‌شود، بر رسانه‌ها برای اخراج روزنامه‌نگاران حامی 

فلسطین فشار وارد می‌کند.

مهم‌ترین اخراج‌ها
فهرست بلندبالایی از اخراج روزنامه‌نگاران و خبرنگارانی در 
دست است که دلیل اخراج‌شان تنها حمایت از غزه بوده است. 
در این بخش به برخی از مهم‌ترین اخراج های روزنامه‌نگاران و 

خبرنگاران حامی فلسطین خواهیم پرداخت:

 مجله دانشگاهی علوم زیستی‌ای‌لایف: اخراج مایکل آیزن، 
سردبیر مجله دانشگاهی علوم زیستی‌ای‌لایف)eLife( به‌دلیل 

نوشتن نامه انتقادی علیه بمباران غزه
خبرگزاری فیلی وویس: اخراج جکسون فرانک، نویسنده ورزشی 

 )PhillyVoice( خبرگزاری محلی فیلی وویس
بی‌بی‌سی: اخراج حداقل 6خبرنگار بی‌بی سی در‌ماه اول آغاز 

جنگ غزه
 بی‌بی‌سی: نوح آبراهامز، خبرنگار اجتماعی به‌دلیل گزارش‌هایش 
درباره جنگ در غزه و متهم  شدن به یهودی ستیزی و اخراج از کار.

بی‌بی‌سی: اخراج »گری لینه‌کر« به دلیل انتقاد از اسرائیل
بی‌بی‌سی: استعفای »بسام بونن«، در اعتراض به سانسور جنایات 

اسرائیل.
ای‌بی‌سی: اخراج »أنطوانیت لطوف«، خبرنگار استرالیایی پس 

از انتشار گزارش دیده‌بان حقوق بشر در انتقاد از جنایت جنگی 
اسرائیل در غزه

گاردین: »استیو بل«، کاریکاتوریست روزنامه گاردین انگلیس بود و 
به‌دلیل انتقاد از عدم‌انتشار کاریکاتور نتانیاهو در این روزنامه، قرارداد 

کاری‌اش تمدید نشد.
فرانس24: حداقل 2 خبرنگار بین‌الملل فرانس۲۴ به‌دلیل انتشار 

توییت‌های حمایت از غزه اخراج شدند.
آسوشیتدپرس: اخراج خبرنگار جوان  این خبرگزاری به‌دلیل 
فعالیت‌های او در رسانه‌های اجتماعی طرفدار فلسطین و حمایت 

از درخواست »فلسطین آزاد«.
هارپرز بازار: »سمیرا نصر«، سردبیر مجله مد »هارپرز بازار« بود 
که در آمریکا منتشر می‌شود و به‌خاطر انتقاد از محاصره برق و 
آب غزه توسط اسرائیل ناگزیر به عذرخواهی و سپس استعفا از 

کار خود شد.
سی.تی.وی: شبکه تلویزیونی سی‌تی‌وی یک شبکه تلویزیونی 
کانادایی است. »یارا جمال«، روزنامه‌نگار فلسطینی-کانادایی 
شاغل در بخش خبری این تلویزیون بود که به‌دلیل اظهاراتی که در  

حمایت از فلسطین بیان کرده بود، از کار خود اخراج شد.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

صحن بهارستان 
در آستانه انتخابی تازه

انتخابات هیأت‌رئیسه اجلاسیه اول مجلس دوازدهم 
قرار است روز ششم خرداد برگزار شود؛ انتخاباتی 
که هرچند در ظاهر یک رویداد داخلی و معمول در 
تقویم سالانه مجلس است، اما اثرات آن در چیدمان 
قدرت و جهت‌گیری‌های سیاسی درون بهارستان کاملًا 
احساس می‌شود. نشانه‌های این اتفاق، روز سه‌شنبه در 

حاشیه‌های صحن بیشتر از همیشه به چشم می‌آمد.

جلسه علنی روز سه‌شنبه مجلس، گرچه بر پایه دستور 
رسمی خود پیش رفت، اما آنچه در حاشیه‌ها دیده می‌شد، 
گویای شکل‌گیری نوعی تحرکات آرام و پنهان در آستانه 
این انتخابات مهم بود؛ تحرکاتی که بی‌هیچ بیانیه یا اعلام 
رسمی، در چیدمان صحن و روابط میان نمایندگان، خود را 

نشان می‌داد.
یکی از نکات قابل توجه، رفت‌وآمدهای مکرر در جایگاه 
هیأت‌رئیسه بود؛ جایی که معمولاً مرکز نظم و هدایت صحن 
است، اما روز گذشته صندلی‌هایش مدام پر و خالی می‌شد. 
در بخشی از زمان جلسه، برخی از اعضای این جایگاه حضور 
نداشتند؛ موضوعی که ممکن است از نظر اجرایی عادی باشد، 
اما در آستانه‌ یک انتخابات درون‌سازمانی، طبیعی‌ است که 

توجه بیشتری را جلب کند.
در صحن، حلقه‌های دو، سه و چهار نفره‌ نمایندگان به‌وضوح 
بیش از روزهای دیگر به چشم می‌آمد؛ گعده‌هایی که احتمالاً 
به گفت‌وگو، مشورت یا هماهنگی اختصاص داشتند. چنین 
صحنه‌هایی در چنین مقاطعی از عمر پارلمان، عجیب نیست 
و گاه بخشی از روند طبیعی تصمیم‌سازی‌ها به شمار می‌رود.

در همین حال، برخی نمایندگان برگه‌هایی را میان همکاران 
خود توزیع می‌کردند. محتوای این برگه‌ها مشخص نبود، 
اما از ظاهر امر چنین برمی‌آمد که در ارتباط با رایزنی‌ها یا 
هماهنگی‌های داخلی میان برخی جریان‌ها و گروه‌ها تهیه 

شده‌اند.
نکته قابل توجه دیگر، غیبت چند چهره شناخته‌شده بود؛ 
نمایندگانی که نامشان در فهرست گمانه‌زنی‌ها برای انتخابات 
هیأت‌رئیسه به چشم می‌خورد، اما در جلسه دیروز حضور 
نداشتند. البته دلایل این غیبت‌ها می‌تواند متنوع باشد، اما در 
چنین فضای زمانی‌ای، هر نبودنی ممکن است خوانش‌های 

خاص خود را به‌دنبال داشته باشد.
در مجموع، صحن روز گذشته مجلس، کمتر از همیشه بر 
تریبون متمرکز بود و بیشتر از همیشه بر تعامل‌های کوتاه و 
زمزمه‌های آرام؛ مجلسی که در آستانه‌ انتخاب تازه‌ای قرار 
دارد و حال‌وهوای آن، پیش‌تر از برگزاری انتخابات، خود 

زبان‌حال بسیاری از ناگفته‌هاست.

ایلان ماسک کجاست؟ 

فهم مضاعف از تکریم اجتماعی 
شهید رئیسی

سال گذشته در ساعاتی که از وقوع حادثه برای شهید رئیسی 
می‌گذشت و جامعه بی‌خبر از وضعیت شهدای خدمت بود، 
شاهد یک دل شوره جمعی و بروز پدیده بیداری ضمیر 
ناخودآگاه اجتماعی در میان مردم بودیم که نشأت گرفته 
از باور اجتماعی نسبت به روحیات اخلاقی و خدمتگزاری 

رئیس‌جمهور شهید بود.
واقعیت این است که ناخودآگاه اجتماعی ایرانیان عمیق‌تر 
و مؤثرتر از خودآگاه جمعی آنان در بعضی از مقاطع تاریخی 
بوده است. این ناخودآگاه اجتماعی، استعداد و ظرفیت‌های 
مشترک انسان‌ها در هر کجای جهان و در مقاطع تاریخی و 
 فرهنگی مختلف ناشی از ماهیت وجودی و ادراک آنان در یک 

موضع مشترک است.
دلشوره جمعی مردم پس از اطلاع از خبر شهادت آیت‌الله 
رئیسی عزیز در بدرقه تاریخی و میلیونی شهیدان پرواز 
اردیبهشت تجلی یافت تا بر اساس جامعه‌شناسی معرفت، 
حقیقت ارتباط بین جامعه و مجموعه‌هایی از نظام‌های اخلاقی 
و سیاسی در زمینه‌های اجتماعی و فرهنگی جامعه که در آن 

پرورانده شدند، آشکار شود.
‏واقیعت این است که شهید رئیسی را باید در چارچوب مكتب 
امام خمینی)ره( فهم کرد. حتی نه یک بار فهم، بلکه به صورت 
هرمنوتیک مضاعف آن را بفهمیم و این فهم مضاعف باعث می‌شود 
با همه مشکلات و کج کارکردی‌های جریان زاویه‌دار با انقلاب، 

شاهد تکریم اجتماعی جریان اصیل انقلاب اسلامی باشیم.


